Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

BHARTRIHARIS SENTENTIAE

ET

CARMEN QUOD CHAURI NOMINE CIRCUMFERTUR
EROTICUM.

AD CODICUM MSTT. FIDEM EDIDIT LATINE VERTIT ET COMMENTARIIS
INSTRUXXIT

Petrus a Bohlen
PETRUS A BOHLEN.

BEROLINI
IMPENSIS FERDINANDI DUEMMLERI
MDCCCCXXXIII.
TYPIS ACADEMICIS.

Ind. Tax

~~Ind. Tax~~

A

1350 Oct. 31
Yates County

VIRO
SUMME REVERENDO
IOANNI SCHULZIO THEOL. DOCTORI

BORUSSORUM REGI POTENTISSIMO A CONSILIIS INTIMIS
EQUITI ILLUSTRI CET.

HUMANITATIS ET INGENUAE DOCTRINAE FAUTORI INSIGNI
HASCE BHARTRIHARIS SENTENTIAS
FRUCTUUM

EX ITINERE LITTERARIO NUPER PERCEPTORUM
PRIMITIAS

ANIMI BENEFICIORUM IN SE COLLATORUM MEMORIS

TESTES ESSE VOLUIT

EDITOR.

PRAEFATIO.

Londini quum ante biennium, summi Borussiae Ministerii munificentia commorari mihi liceret, ut, quod diu erat in votis, litteris Indicis pro viribus meis consulerem, nihil prius equidem et antiquius habui, quam ut sitim meam in Antiquitates Indicae gentis ardentissimam quoctunque modo explerem: non solum libris rarioribus legendis excerptisve et editionibus textuum Sanscritorum comparandis atque emendis, sed sculpturis quoque et picturis, quae in Museis asservantur, inspiciendis et virorum doctorum colloquio, ubi dubii aliquid atque obscuritatis oborigitur, illustrandis, in primis vero codicibus manuscriptis evolvendis describendisque, donec pestis, pro dolor! Gangetica in patria urbe exorta et iam saeviens post exiguum temporis spatium studia interrupit dilectissima et patremfamilias domum revocavit. Inter ea quae raptim ipse collegi, de iis enim quae Rosenio meo et Stenzlero, intima mihi amicitia coniunctis debo: Chhandogyae codicem, apographa Ritusanhari, Gitagovindi, Brahmvavartapurani rell. nunc est tacendum, primum fortasse locum occupent *Bhartriharis* quae dicuntur sententiae, quas iam lectoribus benevolis trado et maximopere volo commendatas. Quae vero caussae me impulerint ut haec potissimum carmina elegerim et quae dici possint in universum de persona et ingenio poetae, de codicibus quibus usus sum manuscriptis, de ordine librorum singularumque sententiarum nativo, de metrorum ratione et de carmine erotico *Chaurapanchásica* dicto, quod sententiis hisce praemisi, ea omnia, ne quid desideret lector, breviter iam et omni qua par est verecundia, sunt expponenda. Itaque primum de auctore sententiarum videamus.

Constans exstat Indorum fama, quae शतकानि sive *Centurias* ut vocantur, ad Bhartriharim, regis Vikramādityi fratrem, qui seculo ante Christum natum primo floruit et tractatum quoque grammaticum scripsisse putatur, quo de temporis momento nulla sane dubitandi causa adest idonea. Etenim citantur sententiae non modo in operibus rhetoriciis, ut in *Sāhityadarpano* (de quo exstat Codex anno 1027 conscriptus; vid. Schlegel reflexions sur les langues Asiat. p. 111.) et in eo, quod antiquius est, *Kāvyaaprakāśo* scripto, sed etiam in dramaticis *Bhavabhūtis* ex seculo octavo, in *Hitopadeso* ex primis post Chr. seculis et in ipsa *Kālidāsi*, poetac nostri aequalis Sakuntala (vid. ad Nit. 62). Quodsi tamen disticha Satacorum, quae sparsa huc illuc apud diversos leguntur, ex alio quodam fonte derivata vel etiam per sententiarum collectorem ex operibus istis desumpta et Bhartrihari tributa putes, non equidem renitor, sed ipsas maxima saltem ex parte sententias quomodo recentiorcs habeamus, obstat earundem ingenua et haud fucata simplicitas, quae, in modulis et rhythmis sobrior, paroemia et alliteraciones, quibus senior aetas delectatur, rarissime captat, quae modum in vocabulis componendis et in sesquipedalia verba diducendis non transgreditur et quae in universum colore, imaginibus et totius linguae ratione ad Kālidāsi sermonem et aetatem proxime accedit. Reliqua quae de Bhartrihare traduntur inanes fabulae sunt, quas in transcursu tetigisse sufficiat. Fingunt enim Vikraenum, inter quinque fratres minorem, a patre Gandharvaseno, qui in Malvac urbe Dharanagara domicilium habuit, imperium accepisse sed ipsum, peregrinandi cupidum Bhartrihari impertivisse; hunc autem uxoris persidia et adulterio, quae adultero pomum quod immortalitatem praebaret dederat, cominotum, vitam austerae iniisse et librum de devotione composuisse: quod ultimum aperte expiscati sunt ex secundo libri Niti versu, ubi de mulierum persidia queritur poeta. Narrantur, quae modo diximus, in fabularum collectione vulgo *Beitalpachisi* h. c. वेतालपञ्चविंशति narrationes de vigintiquaque daemonibus dicta, a Sivadāso composita (cfr. Asiat. Journal II. p. 27.), quibus conspirant fere quae Scholiasta in capite secundi libri

protulit: राजा त्रिविक्रमशक्येन स्वलब्धं पालं कस्मैचिद्ब्राह्मणाय दत्तं । तस्य पालस्य महिमायेन भक्षितं सोऽप्ये भवति मरणं नास्ति तत्पालं ब्राह्मणेन मनसि विचार्य ब्रह्मनां पालको राजा र्भर्तुर्हिः तस्मै दत्तं । राजायि स्वपनो अतिप्रियतमा तस्यै दत्तं । तथायि कश्चनजारः तस्मै दत्तं ॥ Plura describere taedet, hoc unum tantum addo, pomum illud eodem modo induci discordiae instrumentum, quem ad modum illud in mille et una noctibus notissimum; ceterum vero in versu, ad quem illustrandum haec attulit Scholiasta, nihil omnino latere puto quod ad Bhartriharim necessarie referendum sit, quare assentiri non possum Colebrookio viro clarissimo existimanti (Introduct. remarks p. xiii. in Editione Bhartr. Srir.): auctorem in illo saltem versu ad vitam suam respexisse. Rogerius denique ex mente sacerdotum Bhartriharim Brâhmaṇi cuiusdam, *Sandragoupeti Naraja* nominati filium fuisse perhibet, hoc est, nisi omnia me fallunt, Sandracotti regis (चन्द्रगुप्तो नराजा) celeberrimi, quem sacerdotem fuisse scioli seriores hallucinantur. Hunc pergunt quatuor uxores duxisse: filiam Brâhmaṇi ex qua *Vararuchin* sustulit, ex filia Kshatriyi *Vikramârkun*, ex filia Vaisyi *Battim* atque ex Sûdrâ denique uxore *Bhartriharim*. Horum primus Vararuchi sapientissimus, ut volunt, Vedorum partem commentario amplexus est et librum composuit ethicum: igitur procul dubio idem est quem grammaticam Prâkritam composuisse constat. Vikramâdityum porro regnum suscepisse et Battim sibi adiunxisse ministrum tradunt; sed in hoc denuo errare videntur et personas et tempora confundentes: exstat enim quod Bhâttikâvyam vocant carmen grammaticum, Râmi res gestas simul exponens, quod Bhartrihari cuidam grammatico aetate posteriori tribuitur (Asiat. Research. X. p. 436.) atque ex huius carminis nomine fratrem Bhartriharis nostri divinasse existimo Battim. De centuriarum denique auctore eadem scrc quac supra attulimus, Padmanâbhus apud Rogerium fabulatur: cum voluptatibus summopere fuisse deditum et ultra trecentas uxores duxisse. Pater igitur, iam in filium minorem, ex quarti ordinis uxore natum, nimium severus, vitam eius dissolutam reprobravit, quo facto Bhartriharis, uxori bus repudiatis, sententias nostras non composuit quidem sed ex multis

libris aliis *collegit*. Illoc unum ex eiusmodi farinac fabellis tencas **ve-**
lim; nam etsi Sataca haec ad genus dicendi sententiosum stricte non
accedant sed ita sint comparata ut unus idemque poeta talia condere
potuerit, facile tamen inducor ut credam ea iam antiquitus ex aliis
carminibus excerpta et inter se conglutinata fuisse, id quod de omni-
bus sententiarum collectionibus antiquis valet, quae postea demum col-
lecta, viro cuidam suae aetatis sapientissimo solent tribui. Eadem
modo sententiae et adagia in V. Testamento Salomoni, Arabica vero
Alidi aliisque hominibus acutis tribuuntur, neque in tali fama, nisi
caussae vetant idoneae, facile negaveris, partem saltem illarum senten-
tiarum ad auctorem cui adscribuntur referendam esse, quod equidem
de secundo potissimum Centuriarum libro crediderim. Hacc fere sunt
de auctore carminum quae dicenda habui, debilia quidem et manca:
etenim non fluviorum tantum quorundam ea est conditio ut fontes
ignorentur, sed habent etiam artes haec fata, ut, quando ad posteros
propagentur, hi quidem ipsas doctrinas satis accurate servent, quae vero
ad earundem historiam, ortum, progressum et incrementum pertinent,
ea fere negligant omnia. Eandem sortem experta est Indica eruditio,
cuius origo tenebris adeo est involuta, ut ex illis reliquiis quae hodie
supersunt atque ex veterum in rebus Indicis inscitia, vix quidquam certi
possit erui. Quae quum ita sint, reliquiae grata sumamus manu atque
eas praesertim quae ob nativam suam pulchritudinem ad posteros devenire
summopere merentur. Atque hoc de Bhartrihare in primis testatur vir
in rebus Indicis omnium doctissimus Colebrookius, qui Sataca eam
potissimum ob caussam Hitopadesi editioni Srirāmapurensi adiecta fuisse
ait, quod egregiae in iis morum descriptiones deprehendantur et quod
nitor insuper poeticus, parciore quidem manu quam in multis operosis
Indorum carminibus dispersus in iisdem inveniatur, sed qui lectores eo
magis possit allicere Hoc praecipue dicendum est de libro qui *Nīti*
inscribitur, cuius sententiae et argumenti elegantia et dictionis suavitate
reliquis longe praestant et quem multis de caassis antiquissimum
puto, cui postea sese adiunxerint libri *Sringāra* et *Vairagya*, summi

interdum frigoris pleni. In primo libro Sringāra, sive de amoribus, solitis imaginibus laudantur mulieres et vituperantur, earumque nates magnac, lotis similes oculi, tumentium mammarum onus sexcenties occurunt, in qua re miramur sane poetas Indicos, eos saltem quibus vis ingenii nullo modo deest, quod talibus inceptiis certant et „toties revocatos eandem rem dicunt commutatis verbis et sententiis.” Quod multo magis de libro tertio valet, ubi repetita semper, imaginibus frequenter putidis et pingue quiddam sonantibus, sordida illa Yoginum devotione describitur. Verba, quae Ilgenius (in opusc. philol. II. p. 70.) de poetis Graecorum gnomicis protulit, apprime huc faciunt: „Mirari subit, quomodo tot poetæ in tam vili orbe morari potuerint, et quidquid in iis erat ingenii, id non rebus praestantioribus, quac ornatum aliquem poeticum admitterent, dedicarint, sed in res transtulcrint, quae nisi a pietate, commendationem habent nullam.” In libro secundo contra leguntur adagia vere acuta (cfr. vs. 3. 7. 8. 11. 16 rell.), inveniuntur sententiae morales quae ingenium exprimunt cum quadam novitate et gravitate, quae laudem doctrinæ, honestatis et omnis virtutis celebrant cum grato quadam et perspicuo acumine (cf. 4. 5. 6. 12 et rell.); prostant fabulae Aesopicis similes, quibus clausulas addit poeta, non tales quidem quales Martialis aut nostrates solent addere, attamen suavitate sua non destitutas (ut 57. 62. 98); adsunt epigrammata ut ita dicam historica, sive historiolae versibus enarratae (v. c. 67. 82. 86); mythologica denique deprehenduntur permulta, quae fabulosa vocari possunt interdum, sed rem de qua agitur probe illustrant (vid. 10. 15. 27. 28. 29. 38. 68. 69. 72. 85. 93.). In omnibus vero hisce sententiis egregia latent adiumenta ad mores Indorum antiquiores depingendos, et, quod rei caput est, ad intimam linguae Sanscritæ scientiam comparandam, quibus de caassis et nos, qui iuvenibus imprimis doctrina provectionibus prodessc volebamus, Bhartrihariim, quem academicis lectionibus perquam aptum censem Schlegelius (Reflex. p. 163.), denuo edendum curavimus et textum, ceteroquin rarissimum a pessimis, quibus scatebat, mendis purgare studuimus.

Iam de auxiliis meis, quibus in hac Satacorum editione usus sum et de iis in genere quae ad crisin pertinent pauca dicenda sunt, praeципue de manuscriptis Codicibus qui Londini, in collegii mercatorum in Indiam commenantium Museo (*East India House*) asservantur et virorum cuiusvis regionis doctorum usui summa cum liberalitate permittuntur. Codices Bhartriharis, praeter unicum Taylorianum, Gaikavrenses omnes et a viro immortalis memoriae Colebrookio Museo donati sunt. Inter hos Codex optimae notae et a nobis princeps habitus is est, qui scriptura Devanagarica exaratus, in Catalogo numero 1791 signatus, omnes Bhartriharis sententias complectitur cum commentario perpetuo. Scriptura Codicis paullo recentior videtur neque librarius annum quo membranam descripserit notavit. Nos litera A codicem distinximus, cum editione impressa quam accuratissime contulimus eiusque scholia descriptsimus, quorum apographum sollers Stenzlerus cura ac diligentia denuo, tempore urgente, perlustravit. — Secundus Codex, quem B nominavimus, in catalogo numerum prae se fert 1987 et praeter alia quaedam, ut Kirātārjuniyi fragmentum, integrum Bhartriharis opus sed sine commentariis continet, scriptura devanagarica satis antiqua, Samvat 1604, hoc est anno p. Chr. n. 1547 conscriptus. In lectione quidem insignis est aestimandus codex, quippe cuius librarius complures ante oculos habuisse membranas possit videri ex quibus textum quodammodo criticum concinnare studceret, vocabulum aliud transfigendo, aliud obelo notando, et variantem lectionem uncis, hoc modo x—x includendo. Quum tamen eo non processerit ut sphalmata evitaret pessima sed saepenumero intolerabili negligentia atque oscitantia verba vitiaret, scriptorem existimo vetus quoddam exemplar criticum negligentius transscripsisse potius quam suo ipsius iudicio ac crisi fuisse usum. Ceterum centuriae in hoc apographo longe ultra centum versus transcurrunt: Vairāgya enim 123 exhibet disticha, Niti 106, Sringāra 121, ita ut librarius aliquis recentior hoc codice usus, centuriam tantum desideraturus esset dimidiā, ad quartam si placuiset digerendam. Nos vero versus omnes, qui apud alios desiderabant, exsulare iussimus:

sunt enim passim ieuni et merum, ex more recentiorum poetarum, κρυνοχυτρολήγαιον continent; ulceribus laborant gravissimis neque ullo metro, nisi coniecturis factis audacissimis possunt adaptari; sunt practerea obscuri plerumque et sine scholiis intellectu difficillimi. Nam quid aenigma sibi velit quale vs. 70. exstat, videant me acutiores:

यूर्यं वर्यं वर्यं यूर्यं इत्यासीन्मतिराक्षयोः ।

किं जातं अधुना येन यूर्यं यूर्यं वर्यं वर्यं ॥

Alius codex, litera C notatus, in Catalogo no. 1549, librum Sringāram tantum continet cum commentario. Litteris Bengalicis et quidem negligenter scriptus est neque annum prodit. — Eundem librum de amori- bus praebet Codex D numerum 1378 in fronte gerens; scriptura est Devanagarica, scholia adsunt eadē, annus autem quo exaratus est, Samvat 1855 sive 1798 post Christum. — Unus exstat liber e collec- tione Tayloriana no. 140. a nobis T notatus, quem strictim tantum in- speximus. Integra quidem Sataca continet apographum sed misere vexata et versionis tantum in gratiam, ut videtur, subiecta; haec autem versio, litteris devanagaricis, iisdem metris et rhythmis praeterea finalibus in- structa, dialecto quadam hodierna confecta est quae vel ipsi Shakespeario aliisque viris doctis, qui idiomatum vulgarium cognitionem sibi compara- verunt, ignota fuit. Ordo denique versuum in Cod. quam maxime est turbatus, ideo ut inutilem sere laborem instituat qui apographum hocce cum aliis velit conferre. — De Editione Satacorum Srirāmapurensi eadem dicenda sunt, quae iam vir clarissimus Aug. Guilelmus a Schlegel in me- dium protulit de Rameidis atque Hitopadesi editoribus. Idem enim Ca- reyus et iidem forsitan litterati Indici, Panditi nominantur, qui fabularum textum prelo paraverunt, Bhartriharis etiam disticha e tribus, mancis quidem sed sc̄e invicem supplentibus, Codicibus Mst. primi evulgarunt et Hitopadeso tanquam appendicem adiecerunt (Srirām. 1804.). Etsi vero hi docti viri omnibus munili praesidiis ad crisin auctorum Indicorum accesserint, queritur nihilominus Schlegelius, hos esse in primis editio- nibus parandis negligenter versatos. Et recte quidem queritur vir acu- tissimus. Nam Bhartriharim quod attinet, metra portentosis lectionibus

violarunt; glossemata in textum, genuina lectione neglecta, receperunt; versuum ordinem turbarunt; vocabula falso haud raro distinxerunt; scholia in librum Vairāgyam vitiis plena imprimenda curarunt; confuderunt alia, alia ad lubitum omiserunt; textum denique typis expressum a sphalmatis typographicis non ubique purgarunt. Gravis sane accusatio, cuius tamen commentarius noster in quovis fere disticho praebebit argumenta. Rarior practerea facta est editio illa primaria, quam iam post vulgatum per duum viros clarissimos Hitopadesum, vix ac ne vix quidem in manus tironum venturam esse speramus: in eruditorum conspectum si forte cadat, ii sane ubique videbunt iudicium nos nimis severum non tulisse. — Restat ut de versione belgica, quae duobus saeculis praeteritis et prima fortasse quae ex lingua sanscrita in Europaeum sermonem translata unquam apparuit, paucis agam. Est haec *Abrahāmi Rogerū*, sive potius Brāhmani Padmanābhi, cui omnia sua debet Rogerius, in libro, cuius versione gallica utor: *la porte ouverte pour parvenir à la connaissance du paganisme caché, trad. en franç. par Thom. de la Grue, Amsterd. 1670. 4^o*, ubi inde a pag. 291. libri Vairāgyi et Nitis legitur paraphrasis. Religionem christianam propagandi caussa anno 1630 in Indiam tetendit Rogerius et in urbe Paliakatta, in regione Carnatica sita, decennium fere commoratus est ubi ex sacerdote, quem modo nominavi, brahmanico, linguam lusitanicam edocto, compendium non modo mythologicum sed versionem quoque Bhartriharis, prima de amorphibus centuria praetermissa, fando accepit et concinnavit. Hanc quidem interpretationem, etsi ubique fere picturae partem aversam satis pellucidam repraesentet et paraphrasis potius dici possit, magna mihi fuisse utilitate ad sensum in dubiis locis universum captandum, ingenue fator. — Sententias denique selectas Loiseleur de Longchamps chrestomathiae suae inseruit ex Edit. Srir. desumptas et vitiis gravioribus purgatas. Atque haec sunt in novo textu concinnando quae mihi aderant subsidia, quibus quomodo usus et qualia secutus sim paecepta critica, indicabo et religiose, ut par est, cum lectoribus communicabo. „Censendi iudicandique munere, verba sunt Ruhnkenii, sic fungitur aliquis,

ut vera a falsis et suppositiis discernat, fraudes suis vestigiis odoretur et demonstret, obscuris sive rebus sive verbis lumen affundat, depravata corrigat, laudet recta, reprehendat vitiosa;” quod quidem praecptum ut in libris Sanscritis edendis omnibus valet ita maxime in Bhartriharis sententiis, quippe quae, ad publicam instructionem aptissimae, a multis describebantur et vitiis ideoque laborant gravissimis. Primum vero, rem altius ut repetam, ne hoc quidem dici potest quomodo se invicem sequi debeant tres Centuria, quum ex Codd. Mstis nil certi de hac re possit elici. In codicibus C et D librum de amoribus tantum invenimus, reliqui autem, literis A et B insigniti, Vairāgyam praeponunt, Sringāra libro collectionem claudentes; sed ordo ille ab constitutus esse potest homine qui libros, per se absolutos, postea coniunxit, tametsi Rogerius Vairāgyam quoque Niti libro anteponat. Scholiastam in Cod. A si audiamus, Vairāgyam ille solita formula claudit इति भर्तुहरिणा कृतं वैराग्यशतकं समाप्तं atque eadem repetit in fine Sringārasataci: in libri tamen de officiis clausula hanc centuriam *primam* appellat, et, quod in aliis libris neglexit, Commentarium finitum declarat: इति भर्तुहरिणा कृतं नीतिशतकं प्रथमं समाप्तं । इति भर्तुहरिणा विरचितं टोकायां नीतिशतकं समाप्तं ॥ cui addi potest eundem commentatorem in solo de officiis libri initio fusius de poeta narrationem instituere, in aliorum contra librorum capite rem tacite aggredi, ita ut merito putare possis cum Niti centuria totam incipere collectionem. Sed omnes hasce rationes, iamiam sibi oppositas nil probare, quilibet ipse videt, in prínis si statuamus Nitísatacam antiquitus solum exstitisse, quare consultius visum est, ordinem quem Edit. Sr. induxit servare, primum, ne integris libris transpositis maior oriatur confusio ac discrepancia, dein autem quia ex mente Indorum nos egisse putamus quod iuvenilibus nequitiis incipientes ad virilis aetatis officia et morum pracepta transgressi devotione senili ac poenitentia, ut solent illi, finivimus fortasse denique compilator ipse de consilio collectionem suam ab ἐρωτικοῖς auspiciabatur carminibus, quo lectores ad reliqua quoque alliceret et excitaret. Res porro non minus ardua erat singulas cuiusvis libri sen-

tentias ita inter se connectere ut inscriptionibus responderent cuique decadi impositis. Distinguitur enim centuria quaevis in decem capita minora suis quaque titulis inscripta, contra quam distinctionem liber de amoribus in eo tantum pugnat, quod decadem non servavit sed capita plus ultra decem versus prolongavit, interdum vero, ut in tempestatum descriptione, intra hunc numerum se detinuit. In Ed. Srir. lemmata ibidem reperiuntur ubi in Cod. A, quem in Sringāra sequitur illa, prostant, ita ut in hoc libro nec mutandum esset quicquam, neque ordo, quem Cod. B perperam observavit, notandus. In libro tamen secundo editio inscriptiones prorsus omisit, et recte quidem, portentosum e Cod. B et Tayloriano ordinem secuta; in tertio deinde libro huc illuc adscriptis lemmata, ad Cod. A denuo recurrens, ita tamen ut nimiis saepe interspersa sit sententia quae cum titulo nullo modo concordet. Quae omnia quum ita sint, capita in hisce libris minora ad sensum inscriptionibus indicatum redigi debebant, versus interdum transponendus, interdum transfigendus, saepc etiam ex alio loco, quin imo ex secundo libro in tertium transferendus, ad quam rem magno sane adiumento fuit versio Rogerii. Nam etsi haec, in singulis iusto liberior, saepe numero ne sensum quidem recte indicaverit, tamen in eo praestantissima visa est, quod decades bene distinxit et distichon quoddam omittere potius maluit quam seriem turbare genuinam. In digerendis autem hoc modo sententiis eadem crisi atque in variantibus lectionibus usus sum, scilicet ut versum non reciperem, nisi duae saltem vel plures adessent auctoritates, quae suum cuique locum adsignarent. Quodsi semel vel bis morem huncce violasse videar, in notis rationes reddidi, quibus argumentis commotus equidem fuerim iciunae alicuius sententiae loco interserere aptiorem: ordine enim, qualem Edit. exhibet, semel turbato, nihil sane referre opinabar qualem versum alteri expuncto substituerem dummodo locum suum apte tueri posset. Ne tamen lector, editione Sr. usurus, in hac re dubius maneat, tabulam in fine opusculi adieci synopticam duorum librorum, qui ad distichorum ordinem a nostra editione omnino discrepant, ex qua tabula simul apparent textum

vulgarem Srîrâmapurensim in libro Nîti Codices B et T, in Vairâgyo autem illum quem litera A notavimus, presse sequi, ita ut editores ad Centuriam de moribus redigendam ipso Cod. B usos fuisse haud absimili coniectura statuas; quum vero in lectione non eadem inter utrumque textum necessitudo existat, sed Edit. nimium quantum differat et alia prorsus scholia, quam in Cod. A leguntur, praebeat, tertium quodam manuscriptum pro norma habuisse omnino putandi sunt editores. Versus denique abundantes ex Cod. principe A et Edit. Sr. in supplementis collocavimus. Prorsus enim absonum esset *Centurias* vocare Bhartriharis sententias si vel unus versus numerum centenarium excederet; in animadversiones tamen disticha ablegare noluimus ista, ne pro spuriis haberentur omnia de quibus non constaret: de singulis ceterum adnotationes nostras adeas velimus.

Gravioris utique in re critica momenti est metrorum ratio, quam qui neglexerit, in legendis poetis et quid dicam in emendandis ubique hacrebit. Solent enim in opere longo πολυπλόκοις μέτροις uti scriores poetae Indici, praesertim in sententioso poeseos genere. eadem quoque Bhartriharis sataca metrorum varietate insignia sunt, de quibus, ne cuique disticho schema suum praeponere cogamur, pauca disserere libet. Poteram equidem lectores ad Colebrookii tractatum on Sanscrit and Pra-crit poetry (Asiat. Res. Vol. X.) et ad doctum Lassenii in Hitopadesum commentarium ablegare, ubi metra illa pag. 197. ad normam suam revocata sunt fere omnia, at quum Kâlidâsi opusculum *Srutabodham* dictum, cuius apographum amico debemus Stenzlero, nondum in vulgus sit prolatum, haud ingratum fore speramus, quod ex illo de metris compendiolo, celeberrimo poetae adscripto atque ex Mallinâthi scholiis, praecepcta huc illuc inspergam, quac etsi rem clariorem non reddant, leges tamen continent firmissimas ad quas oratio dirigi debeat poetica. Quoniam vero scientia metrica auditu percipitur, Kâlidâsus libellum suum, in cuius praecepsis Pingalum aliquaque sequitur antiquiores, *Srutabodham* nominasse narrat.

कृन्दसां लक्षणं येन श्रुतमात्रेण बुध्यते ।
तदहं कथयिष्यामि श्रुतबोधमविस्तरं ॥

Quadraginta versibus, quos dicimus memorialibus, constat tractatus, ita ut unoquoque disticho metrum quoddam, cuius nomen ac mensuram exhibet, absolvatur, praeceptis quibusdam de pedibus hunc in modum praemissis:

मस्तिग्नुत्तिलघुश्च नकारो
भादिग्नुस्तत आदिलघुयः ।
तो ग्नुमध्यगतो रुलमध्यः
सो ऽन्त्यग्नुः कथितो ऽन्त्यलघुस्तः ॥

Hoc est: म est sigla pro tribus longis (Molosso ---), न pro tribus brevibus (Tribrachy ०००), अ pro prima longa (Dactylo ००), ए pro prima correpta (Bacchio ०--), इ pro media producta (Amphibrachy ०-०), र् quando brevis syllaba medium sedem occupat (Amphimacer -०-), est enim ल compendium scripturae pro लघुः), स ubi longa in fine stat (Anapaestus ००-), त् quando ibidem brevis locum habet (Antibacchius --०). — Singulos porro regularium metrorum, praeter Sloci epici et Aryae, pedes per tres syllabas dispesci constat, quarum quidem compendia sive singulas litteras inter se connectunt Indorum metrici, in Duali positas si forte iterantur, quam rem tironum, tali breviloquentiae non adsuctorum, in gratiam exemplum reddam clariorem. Versum Sapphicum:

-०--|---०|०-०|---०

Indi hunc in modum secarent:

-०--|---०|०-०|---०

sive siglis suis रत्तजग्नी redderent expressum, quarum literarum ए Dualis nota insignitum docet duas superesse longas syllabas, ग्नुः enim sive ए longam significat. Magis vero ingeniosum est sed aenigmati fere simile, quando pedum numerus vocabulo quodam, ut ita dicam, technico indicatur, ut in metro e.g. *Mahámálitam* (*Mallináth.* ad Sisupálab. 11,37.), cuius haec est norma, per regulam una cum nomine expressa:

०००|०००|-०-|-०-|-०-|-०-|
यदिह नयुगलं ततो वेदरेपैर्महामालितं ॥

ad verbum: *in quo ए॒ गेमिनुम् तु॒न्, ए॑ वेदोरुम्* (hoc est: ad numerum horum librorum quater repetitum) *महामालितम् ए॒स्त्*. — Sed iam ad poetae nostri Bhartriharis metra proprius accedamus atque ab antiquioribus quidem incipiamus, inter quae primum locum occupat.

I. 1. *Slocus epicus*. Pertinet vero haec species, ut eae quae proxime sequuntur, ad primam metrorum classem generalem, cuius pedes temporibus componuntur, unde गणकन्दः dicitur; secunda वर्णविनिः sive अच्चरकन्दः nominata, omnia complectitur metra quae syllabarum numero scanduntur. Slocu satis frequenter uitur Bhartriharis: Srīgāra 11. 13. 14. 16. 20. 29. 31. 60. 61. 68. 73. 74. 75. 85. 86. 90. 99. Nīti 1. 11. 21. 24. 25. 43. 47. 56. 74. 83. Vairāgya 2. 9. 56. 90. 94. Supplēm. 6. 9. 12. 14. 20. Nolo quidem leges huius distichi, iam a multis viris doctis tractatas repeterē, neque enim variat Bhartriharis slocus ab slocis melioris constructionis; ea vero quae forte liberiora sunt suis locis notabuntur. Addam tamen regulam *Mallināthi* (ad Sisupālab. 19, 1.) ex qua in omnibus pedibus syllaba quinta correpta, sexta producta esse iubetur; in pedibus secundo et quarto autem syllaba septima brevis. Peccant tamen haud raro contra syllabam primi et secundi pedis longam poetæ. En regula ipsa:

पंचमं लघु सर्वेषु सप्तमं द्विचतुर्थयोः ।
गुरुष्ठं च सर्वेषामेतच्छोकस्य लक्षणं ॥

2. Slocu maxime cognatum et versui Veterum elegiaco quodammodo accedens metrum illud est quod आर्या nominatum, in singulis sententiis, utpote liberius, satis frequens, in carminibus longioribus huc illuc intermixtum comparet. Distichon quemadmodum Slocus in quatuor dividitur membra, पादः, quorum primum tertiumque tribus pedibus sive duodecim temporibus, मात्राः constant, hoc est syllabis brevibus, productis non obstantibus, quae in binas dissolvuntur mātras. Membrum secundum octodecim, quartum autem catalecticum quindecim mātris absolvitur. Regula Kālidāsi, quae schema simul præbet, haec est:

=००|०४४|=००||--|--|०००|--|००

पूर्वे द्वादशमात्राः पादे चाष्टादशद्वितीये च ।

द्वादश तथा तत्तीये पञ्चदशान्ते च सर्योक्ता ॥

In singulis pedibus conformandis, dummodo quatuor moras continent, cum maxima licentia versatos esse videmus poetas, hac lege tamen constricta ut hemistichii primi sextus pes Amphibracho semper vel Proceleusmatico saltem constare debeat, qui in primo, quinto et septimo pede nunquam occurrunt. Proceleusmaticum a pede tertio utriusque hemistichii omnino abhorre Lassenius censet: exstat tamen Niti vs. 31. Pes sextus denique in secundo hemistichio una constat syllaba brevi. Disticha hoc modo composita apud Bhartriharim habes quae sequuntur, in quibus asterisco notata sunt ea quae vitio aliquo laborant, ut saepius fit in versibus Aryā metro conscriptis: Sring. 32. 37*. 41*. 43. 57*. 91. 100*. Nit. 3. 30*. 31. 35. 51. 84. Suppl. 11*. 13. 18. 19. 21. 22. 23. — Quodsi omnibus regulis salvis acatalecticum fit hemistichium secundum, quale est Sring. 27.:

॥=|==|=||=||==|=||==|=||==|=||==|=||==|=||

Aryāgītī vocatur metrum, qua senioris acvi poetae magis delectari videntur et de cuius structura docte egit *Benary* ad Nalod. Praef. p. vi. sqq.

3. Ad metra quantitate syllabarum vel temporibus constituta illud quoque pertinet quod वैतलीय nuncupatur; species re vera Aryāgitī cuius tamen licentias respuit atque ad secundam metrorum classem viam munivit. Norma haec est:

॥==|=||==|=||==|=||==|=||==|=||==|=||

pedes ternis iam constare ubique syllabis vides, quae tamen quatuor mātras efficiunt; leges praeterea praeципiunt membra Cretico et Iambo claudi, quibus abscissis sex tempora manent sive morae in minoribus, octo in maioribus membris. Hoc sibi vult regula in scholiis ad *Ghatakarp.* vs. 1. षट्क्वषणे इष्टो समे कला: (sic enim legendum), quam pleniorēm dabit *Mallināthūs* ad Sisup. 16, 1. coll. Colebrook. in Asiat. Res. X. p. 404. seq. Atque hoc illud ipsum metrum est, cuius nomen Lassenius non invenit (ad Hitop. p. 199). Bis tantum in Bhartrih. sententiis exstat: Sring. 82. et Vairāg. 57.

II. Faciliora omnino sunt metra ea quae Colebrookius et Lassenius *monoschematica* appellant quaeque non syllabarum valore sed numero metimur. Tetrasticha possint vocari, pedes enim paribus syllabis quater eodem ordine recurrent: attamen quum litterarum contactus euphoniae in gratiam, in caesura primi ac tertii stichi semper observetur, melius utique metra illa Indorum more tanquam disticha considerentur, quare et nos singulas versus partes *membra* potius, sive *lineas* interdum et *cola* appellare maluimus, quorum bina hemistichium constituunt. Dividuntur haecce metra, secundum syllabarum in quovis membrō numerum, in genera diversa, quorum quod in Centuriis nostris primum in censum venit Hendecasyllabum, *Trishubh* appellatur. Huius, Kālidāsi ordinem si sequimur

1. prima specie, *Sālinī* vocata, Bhartriharis utitur: Sring. 3. Niti 40. Vairāgy. 30. Schema hoc est:

---|'--|'--|---|| quater repetitum,

cuius regulas hoc modo proponit Kālidāsa (vs. 17. coll. *Mallināth.* ad Sisup. 18, 1.):

द्वस्वो वर्णो जायते यत्र षष्ठः
कम्बुग्रीवे तद्देवाष्मान्त्यः ।
विश्रामः स्यात्तन्वि वेदैस्तुरङ्गैः
तां भाषन्ते शालिर्नां कान्दसीयाः ॥

quod si sexta syllaba corripitur, o cervice pulchra! et eodem modo syllaba post octavam; si hypotmesis sit, o tenera! in quarta et septima: hanc speciem Sālinīm appellant metrorum gnari. *Vedi* pro quatuor ponuntur, equi scil. solis, pro septem; mulierem alloquitur poeta, ut solent Indorum magistri, nos in sequentibus talia omisimus.

2. Ex Sālinī oritur metrum *Indravajrā* si modo tertiam et septimam corripis hoc modo:

---|---|---|---||

Mallināth. (ad Sisup. 14, 86.) pedes indicat: स्यादिन्द्रवज्री यदि तौडगीमः । *Kālidāsa.* (vs. 19.) praecipit:

यस्यां त्रिषत्सप्तममक्षर स्याद्
हस्तं सुजडूघे नवमं च तद्दत् ।

in qua terția, sexta, septima et nona corripiuntur, hanc Indravajrām appellant. Utitur Bhartriharis hac mensura in locis his: Sring. 18. 22. 54. 78. 92. Niti 15. 33. 50. 58. 63. 64. 65. 100. Vair. 8. Suppl. 2. 3. 8.

3. Si etiam primi membra pes primus mutatur in Amphibrachum, metrum appellatur *Upendravajra*, apud Bhartrih. Sring. 23. et Vairāg. 84. extans. Norma est:

○—|—○|○—○|—||

et nomen videtur metrum accepisse ex *Gitagovind.* 4, 4, 2. ubi in versu eadem mensura concinnato legitur उपेन्द्रवज्रं fulmen, ad quam rem facit observatio Colebrookii (l. l. p. 406.): *where the stanza has the appearance of being a quotation, it might be conjectured that the deuomination of the measure was originally assumed from the example.* Haec igitur coniectura si speciem aliquam veri habet, et habet sane ut equidem puto, infra enim aliud huius generis exemplum deprehenditur: post Jayadevum saltem vixit qui Srutabodham, Kālidāso attributum, composuit, quod carmen Upendravajrā explicat (vs. 20.) nomine eius addito. Neque tamen exinde consequitur omnes, qui hoc metro usi sunt poetas Jayadevo posteriores fuisse, potest enim hoc solum nomen, ex Gitagovindo desumptum, mensurae antiquiori inditum fuisse, ut exemplo probari potest: Sic metrum *Kalahansa* (Colebrook. p. 470. VIII. no. 7.) apud *Mallināthum* (ad Sisupāl. 6, 73.) novum nomen ex Maghi versu ipso कुटज्ञानिकोच्येत्यादि accepit *Kutaja*.

4. Permixtum quodvis ex duobus metris genus vocatur उपज्ञातिः cuius quatuordecim varietates existunt et cum potissimum in finem inducuntur ut rigidior lex, eādem ubicunque syllaba arsin inchoandi evitetur. Sic commixta inveniuntur Vansashta et Indravansa, Vātormi et Salini (vid. Colebr. l. l. p. 427.), frequentissime tamen Indravajrā et Upendravajrā componuntur, quod quidem genus κατ' οξ. *Upajāti* dicitur. Ex regula *Mallināthi* (ad Sisup. 3, 1.):

इन्द्रोपेन्द्रवश्रामिश्रणाडुपजातिवृत्तं ॥
अनन्तरोदीरितलक्ष्मभाङ्गौ ।
पादौ यदीयवृपजातयः ताः ॥

E variis Upajātis generibus Bhartriharis illud semel (Nit. 75.) adhibuit, ubi Upendravajra ter repetitur et Indravajra in ultimo tantum membro locum habet; semel (Nit. 95.) aliud, quo Upendravajra in primo hemistichio ponitur, in secundo Indravajra, quibus varietatibus nomen, si quod habent, non invenio. Alia species *Akhyānakī* vocata, bis in Satacis adhibita est: Nit. 7. 72. et haec quidem fit, si Indravajrae pedes primum membrum faciunt et dein Upendravajra ter sequitur; cf. Srutabodh. vs. 22.

यन्दीन्द्रवश्रचरणः पूरा स्याद्
उपेन्द्रवश्रचरणस्थयोन्ये ॥

5. *Rathoddhatā*, in unico tantum versu Sring. 24. usurpatum, metrum appellatur, quando inter breves syllabas, ut Srutabodh. (vs. 24.) praccipit, prima, tertia, septima, nona et finalis producuntur:

- - | u u u | - - | - - ||

pedes designat *Mallināthus* (ad Kirātārj. 13, 35.): रेनराविहरथोऽतालग्नो ॥ idem repetens in *Sarvankashā* 4, 58. Verba Kālidāsi addam facillima:

आद्यमक्षरमध्य त्रितीयकं
सप्तमं च नवमं तथान्तिकं ।
दीर्घमिन्दुमुखि यत्र जायते
तां वदन्ति कवयो रथोऽतां ॥

Varictas huius metri illa est, qua Bhartriharis utitur Sring. 55, cui nomen non habeo:

= = | = = = | = = = | = = || = = | = = = | = = = | = =

6. *Vatnabodhakam* metrum vocatur dactylicum Alemanium illud quod Colebrookio *Dodhaka* est, apud Bhartr. Sring. 9. Ex Kālidāsi regula fit, si prima, quarta, septima, decima et finalis producuntur (Sratab. 18.):

- u u | - u u | - u u | --

आयचतुर्थमहीननितम्बे
सप्तमकं दशमं च तथान्त्यं ।
यत्र ग्रुः प्रकटस्मपाशे
तत्कथितं वत्बोधकमेतत् ॥

Mallináthus (ad Sisup. 4, 45.) indicat: दोधकवृत्तमिदं भभमाग्नी ॥

7. Iam sequuntur dodecasyllaba metra ad classem apud Colebrookium septimam *Jagatí* pertinentia. Inter haec illud, quod *Drutavilambitam* vocatur, apud Bhartriharim exstat Sring. 34. Nīti 42. 53. 87. 88. Norma haec est:

०००|०००|०००|०००||

sive ut *Mallináth.* (ad Sisup. 6, 1.) indicat: शुतविलम्बितमाह नमीमरी ॥ Auctor Srutabodhi (vs. 28.) productas tantum suis sedibus syllabas enumerat, neque enim hypotmesis in membris ipsis adest.

8. Antiquissimum huius classis metrum *Vansashtam* est, in carminibus epicis satis frequens, in Centuriis bis tantum usurpatum: Sring. 2. et Nit. 62. Pedes suppeditat *Mallináthus* in Ghantápatho 1, 1. et ad Sisup. 1, 1.: जाती तु वंशष्टमदीरितं जाती ॥

०००|०००|०००|०००||

Proxime igitur ad Upendravajrām accedit et ita quidem ut illud cum Ewaldio (über einige Sanskritmetra p. 14.) Vansashtam catalecticum vocare possis, quod et *Kálid.* videtur indicare, dum penultimam brevem Upendravajrae pedibus insertam docet (vs. 30.):